§. 39. Ex his iam intelligitur, tales curuas, quales hactenus per calculum sunt definitae, produci non posse, nisi super plano horizontali satis aspero; praeterea vero imprimis necesse esse vt motus, quo filum protrahitur, sit non solum lentissimus, sed etiam per interualla temporis quam minima penitus sistatur et quasi per saltus peragatur. Statim enim ac motus fili fuerit continuus, curua, quam corpusculum describet, plurimum aberrabit a Tractoria vulgari: cuiusmodi autem curuam sit descripturum, si filum motu continuo protrahatur, quaestio est maxime ardua, cui resoluendae Analysis vix sufficere videtur, ad quod ostendendum casum saltem simplicissimum, quo

quo filum super plano horizontali iuxta lineam rectam vniformiter protrahitur, euoluamus.

De vera curua tractoria, dum filum per lineam
rectam vniformiter protrahitur.

§. 40. Protrahatur igitur filum per lineam rectam Tab. I. AD celeritate $=c$, et elapso tempore $=t$ perductum fit Fig. 6. vsque in T, dum motus inceperit in puncto A, eritque spatium AT $=ct$, corpusculum autem nunc sit in Y, ita vt fili longitudo sit TY $=a$. Vocemus autem angulum ATY $=\theta$, vnde demisso ex Y perpendicularo YX erit TX $=a \cos. \theta$ et YX $=a \sin. \theta$, ita vt positis coordinatis AX $=x$ et XY $=y$, fit

$$x = Ct - a \cos. \theta; \quad \partial x = c \partial t + a \partial \theta \sin. \theta,$$

$$y = a \sin. \theta \quad ; \quad \partial y = a \partial \theta \cos. \theta.$$

Ponamus autem porro $\frac{\partial y}{\partial x} = \text{tang. } \Phi$, ita vt Φ denotet angulum, sub quo elementum curuae descriptae Yy ad axem AB inclinatur, ita vt fit $\text{tang. } \Phi = \frac{a \partial \theta \cos. \theta}{c \partial t + a \partial \theta \sin. \theta}$.

§. 41. Denotet nunc M massam seu pondus corpusculi, et ponatur tensio fili TY $=T$, quae ergo est vis, quae corpusculum a filo protrahitur, quae secundum directiones coordinatarum resoluta praebet vim secundum AX $=T \cos. \theta$, et vim secundum XY $=T \sin. \theta$, vbi notandum est hanc vim T adhuc esse incognitam. Praeterea vero etiam corpusculum a frictione sollicitatur, cuius vis fit $=F$, quae cum semper directioni motus sit contraria, eius directio erit yY, quae ergo resoluta praebet vim secundum AX $= -F \cos. \Phi$ et vim secundum XY $= -F \sin. \Phi$. His igitur viribus colligendis sumto elemento temporis ∂t constante principia motus sequentes suppeditant aequationes:

I.)

$$\text{I.) } \frac{M \partial \partial x}{2g \partial t^2} = T \cos. \theta - F \cos. \Phi.$$